新乡医学院三全学院文件

院管〔2018〕11号

关于印发《新乡医学院三全学院
预算执行审计实施办法（试行）》的通知
学校各单位：
现将《新乡医学院三全学院预算执行审计实施办法（试行）》印发给你们，望遵照执行。
新乡医学院三全学院
                        2018年11月9日
新乡医学院三全学院预算执行审计实施办法（试行）

第一章  总  则

第一条  为了规范我校预算执行审计工作，保证和提高审计工作质量,根据《中华人民共和国审计法》及《审计署关于内部审计工作的规定》、教育部《教育系统内部审计工作规定》和《河南省教育系统内部审计工作规定》等法律、法规和规章制度，结合我校实际，制定本办法。

第二条  本办法所称预算，是指学校财务部根据学校发展计划和任务编制的年度财务收支计划。

第三条  本办法所称预算执行审计，是指学校纪检监察审计部依法、独立对学校及所属各单位预算执行的真实性、合法性和效益性进行的审查和评价活动。

第四条  预算执行审计目的是规范学校的预算管理，提高预算编制工作的科学性、准确性和透明度，维护预算的严肃性，优化资源配置，防范资金风险，提高资金使用效益,保障学校事业健康科学发展。

第五条  预算执行审计的对象是学校财务部门、承担预算与执行的各单位及业务归口部门。
第二章  预算执行审计

第六条  预算执行审计包括：预算管理审计、收入预算审计、支出预算审计、预算执行结果审计。

第七条  预算管理审计主要包括：

（一）预算管理的内部控制制度是否健全、有效；

（二）预算编制的原则和方法及编制审批程序是否符合有关规定，预算编制是否遵循“量入为出，收支平衡”的原则。

（三）各项收入和支出是否全部按规定纳入预算管理，收入预算是否坚持稳健原则，支出预算是否坚持统筹兼顾、保证重点、勤俭节约等原则，是否编制超越学校财力可能的赤字预算；

（四）预算调整有无确需调整的原因及明确的调整项目、数额、措施和有关说明，是否按规定程序审批；

第八条  收入预算审计是对收入预算的真实性、合法性和完整性进行审查和评价。主要包括：

（一）应当纳入预算管理的各项收入，包括财政补助收入、事业收入、经营收入、附属单位上缴收入和其他收入，是否全部纳入学校预算，实行统一管理、统一核算；

（二）应当纳入预算管理的各项收入是否及时足额到位，有无隐瞒、截留、挪用、拖欠或设置“账外账”、“小金库”等问题；

（三）各项收入是否符合国家和上级主管部门的有关政策规定，各项收费是否严格执行国家规定的收费范围和标准，有无擅自设立收费项目、扩大收费范围、提高收费标准、无证收费、使用非法票据收费等乱收费问题；

第九条  支出预算审计是对支出预算执行的真实性、合法性和有效性进行审查和评价。主要包括：

（一）各项支出，包括事业支出、经营支出、自筹基本建设支出和捐赠与投资支出等，是否严格按照预算确定的项目、标准和用途开支或拨付经费；有无擅自扩大支出范围、提高开支标准、改变经费用途、超出预算金额等行为。

（二）是否有切实可行的保证预算支出目标实现的控制措施和办法。

（三）各项支出的会计核算是否规范，支出的分类、确认标准、计价方法是否准确，往来款项是否严格管理、及时清理。

（四）各项支出有无虚列支出；有无挤占、挪用、滥发钱物、损失浪费等行为；是否真实合法，严格执行国家有关财务制度及上级主管部门和学校有关的财务规章制度。

（五）支出结构是否合理，各项支出的经济效益和社会效益如何，分析与评价支出预算执行的效果。

第十条  预算执行结果审计是对预算执行的实际效果进行审查和评价。主要包括：

（一）收入预算的完成情况（收入预算完成率），各项目实际收入与收入预算的差异及其产生的原因；

（二）支出预算的执行情况（支出预算完成率），各项目实际支出与支出预算的差异及其产生的原因；

（三）全年预算收入与预算支出在总额和结构上是否平衡，有无赤字。

（四）预算执行的效益情况，重点审计基本支出进度是否与有关事业计划完成的进度相协调；项目支出的效益或效果如何，是否达到项目立项的预期效果。

（五）各项预算收入和支出是否真实、合法、合理，预算科目和项目的运用及会计核算是否规范；尚存哪些管理薄弱环节和内部控制漏洞。

第三章  审计程序与方法

第十一条  预算执行审计可以采用调查、审核、监盘、函证、计算、分析性复核、抽样和询问等方法。

第十二条  纪检监察审计部进行预算执行审计时，应做到事前审计、事中审计、事后审计相结合：在预算编制阶段事前介入，了解预算编制和调整情况；在年度预算执行期间对其执行情况进行期中审计，定期或不定期地对当年预算执行情况的收支进度进行专项检查和抽查审计，针对执行中发生的问题提出意见和建议；在次年上半年内对上一年度预算执行情况进行事后审计。

第十三条  纪检监察审计部进行预算执行审计时，有权要求财务部限期提供下列资料：

（一）有关预算编制、管理的规定、办法和制度；

（二）有关预算编制与执行的内部控制制度；

（三）经审查批准的预算；

（四）预算调整方案及批准文件等；

（五）被审计年度的各预算单位支出统计表；

（六）被审计年度的账册、月度报表、预算分析报告、年度决算报表等相关资料；

 (七)与预算执行情况有关的其他资料。

第四章  附  则

第十四条  本办法由纪检监察审计部负责解释。

第十五条  本办法自发布之日起施行。

	新乡医学院三全学院院长办公室          2018年11月9日印发

- 6 -
- 1 -